票券 4,362$   6,627$   1,869$   1,000$   -$

 債券 50   51   399   -   15,852

 銀行存款 2,426   2,507   1,600   554   -

 合計 6,838   9,185   3,868   1,554   15,852

 借入款 3,832   -   -   -   -

 附買回

  交易餘額 25,987   2,714   -   -   -
 自有資金 -   -   -   -   5,750
 合計 29,819   2,714   -   -   5,750

 淨流量 22,981   6,471)(   3,868)(   1,554)(   10,102)(

 累積淨流量 22,981   16,510   12,642   11,088   986

   期  距

 項  目

資

金

運

用

資

金

來

源

(3)市場風險

A.利率風險管理

本公司之債券部位及一年以上固定利率循環票券部位，會因市場利率變

動使固定利率工具之公允價值產生變動，並導致風險。針對利率變動之

公允價值風險，本公司對於資產之投資策略，係於保本優先之穩健考量

下，追求固定及合理之利益。故投資部位之配置係多元化分散於不同產

業及不同性質之標的，並持續觀察國內外各項重要經濟指標機動調整，

以有效分散並控制風險。

本公司每年初依各金融工具之風險承受程度及年度預算目標等，訂定各

- 92 -

類限額及達到限額時之處理方式，並提報董事會核定後實施。另每日控

管債券及一年以上固定利率循環票券部位之部位限額及利率敏感性限

額，以有效控管利率風險。

B.權益證券價格風險管理

(A)權益證券價格風險之定義

本公司所持有權益證券之市場風險包括因個別權益證券市場價格變

動所產生的個別風險，及因整體市場價格變動所產生的一般市場風

險。

(B)管理政策

本公司每年初依訂定權益證券工具之部位限額、月損失、年損失限

額及達到限額時之處理方式，並提報董事會核定後實施。

(C)衡量方法

本公司權益證券工具損失限額之訂定，當個別部位未實現損失達個

別標的原始成本 20%，即應執行停損機制，若交易員欲暫緩執行停

損，應敘明理由呈報部門主管。另當日已實現及未實現損失達 1 億

元時，需由總經理呈報董事長。

C.敏感度分析

 主要風險  變動幅度  損益  權益

利率風險 主要利率上升1bp 345)($   8,569)($

利率風險 主要利率下降1bp 345   8,569

 主要風險  變動幅度  損益  權益

利率風險 主要利率上升1bp 334)($   7,950)($

利率風險 主要利率下降1bp 334   7,950

 主要風險  變動幅度  損益  權益

利率風險 主要利率上升1bp 304)($   3,958)($

利率風險 主要利率下降1bp 304   3,958

 影響金額

 102年12月31日

 影響金額

 101年12月31日

 影響金額

 101年1月1日

註：最高及最低風險值係期間內選取單日風險值最高及最低者。

財務狀況

- 93 -

D.依公開發行票券金融公司財務報告編製準則之規定揭露事項：

(A)孳息資產與付息負債之平均值及當期平均利率：

平均值 平均利率 平均值 平均利率

 (註1)  (%)  (註1)  (%)

資產

定期存單(註2) 7,393,681$  0.9718 6,734,041$  1.0086

持有供交易之金融

  資產－票券(註3) 15,234,453  0.9903 17,089,362  0.9551

備供出售金融資產－債券 19,211,111  1.2908 14,536,053  1.408

負債

銀行暨同業透支及拆借 8,052,327   0.4239 3,655,257   0.6228

附買回票券負債 13,037,085  0.7057 16,759,997  0.7974

附買回債券負債 15,967,247  0.6953 13,284,952  0.8128

 102年度  101年度

註 1：平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算。

註 2：定期存單包含質押定期存單及存放央行款項。

註 3：透過損益按公允價值衡量金融資產－債、票券計算平均利率

時，係將債、票券處分損益列入利息收入計算。

(B)利率敏感性資產負債分析表：

單位：新台幣百萬元

項目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合計

 利率敏感性資產 19,502  3,862   1,276   19,108  43,748

 利率敏感性負債 38,642  -   -   -   38,642

 利率敏感性缺口 19,140)(  3,862   1,276   19,108  5,106

6,054

113.21%

84.34%

102年12月31日

 淨值

 利率敏感性資產與負債比率

 利率敏感性缺口與淨值比率

單位：新台幣百萬元

項目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合計

 利率敏感性資產 16,023  3,868   1,554   15,852  37,297

 利率敏感性負債 32,533  -   -   -   32,533

 利率敏感性缺口 16,510)(  3,868   1,554   15,852  4,764

5,750

114.64%

82.85%

101年12月31日

 淨值

 利率敏感性資產與負債比率

 利率敏感性缺口與淨值比率

- 94 -

(C)作業風險及法律風險

特殊記載事項：

 項   目  案由及金額

 最近一年度負責人或職員因業務上違反法令經檢察

 官起訴者(註)  無

 最近一年度違反票券金融管理法或其他法令經處以

 罰鍰者(註)  無

 最近一年度缺失經金融監督管理委員會糾正者(註)  無

 最近一年度因人員舞弊、重大偶發案件或未切實依

 「金融機構安全維護注意要點」之規定致發生安全

 事故，其年度個別或合計實際損失逾五千萬元者(註)  無

 其他  無

註：最近一年度係指自揭露當季往前推算一年。

(三)公允價值估計

1.本公司金融工具以公允價值衡量之三等級定義

(1)第一等級

係指金融工具於活絡市場中，相同金融工具之公開報價，活絡市場係指符

合以下所有條件之市場：在市場交易之金融工具具有同質性；隨時可於市

場中尋得具意願之買賣雙方且價格資訊可為大眾取得。

本公司投資之股票、屬於熱門券之臺灣中央政府債券投資及有活絡市場公

開報價之衍生工具等公允價值，係屬於第一等級。

(2)第二等級